
 
Area Risorse Umane  

Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Oggetto: Atto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento – Procedura di Abilitazione 
Scientifica Nazionale tornata 2023/2025 – ai sensi dell’art. 5, comma 1, DPR 95/2016 - 
Università degli Studi di Trieste 

 
IL RETTORE 

 

Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, gli articoli 
15 e 16, nonché l’articolo 6, commi 7 e 8; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95, “Regolamento recante 
modifiche al D.P.R. 14 settembre 2011, n. 222 concernente il conferimento 
dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso al ruolo dei professori universitari a 
norma dell’articolo 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 giugno 2016, n. 
120, “Regolamento recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini 
dell’attribuzione dell’abilitazione scientifica nazionale per l’accesso alla prima e alla 
seconda fascia dei professori universitari, nonché le modalità di accertamento della 
qualificazione dei Commissari, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, lettere a), b) e c) 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche, e degli articoli 4 e 6, 
commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2016, n. 95”; 

Visto il decreto direttoriale n. 1211 del 28 luglio 2023, con il quale è stata avviata la 
procedura per la formazione delle Commissioni nazionali per il conferimento 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima e 
seconda fascia; 

Preso atto che in data 24 ottobre 2023 si è svolto il sorteggio per l’individuazione delle sedi 
universitarie di riferimento per la procedura di cui in oggetto e che questo Ateneo è 
stato nominato quale sede competente (prot. 14838 del 24/11/2023); 

Acquisita a Protocollo la comunicazione di tale sorteggio in data 27 novembre 2023 sub prot. 
UniTS 176223: Abilitazione Scientifica Nazionale 2023/2025 – Sedi sorteggiate ai 
sensi dell’art. 5, comma 1, DPR 95/2016 – designazione RUP – Responsabile esterno 
del trattamento di dati personali; 

Considerata  la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto 
richiesto dalle richiamate norme regolamentari e dalla nota di cui al punto precedente 
e individuato  il dott. Fabio Focassi - Responsabile del Settore Personale Docente di 
questo Ateneo, nonché Capo Ufficio ad interim dell’Ufficio Concorsi del Personale 
Docente - quale soggetto con la competenza specifica in materia di reclutamento 
docenti,  

DECRETA 
 

art. 1 - di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di Abilitazione 
Scientifica Nazionale – tornata 2023/2025, il dott. Fabio Focassi, Responsabile del 
Settore Personale Docente; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 
Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 


		2023-12-08T14:19:18+0000
	Roberto Di Lenarda




